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Abstrakt

V první části bakalářské práce je stručně popsána stavba, funkce a výhody či

nevýhody malých vodních elektráren. Předmětem je mimo jiné také poukázat na různé typy

vodních motorů pro malé vodní elektrárny a seznámení s právními předpisy a normami

týkajícími se jejich výstavby a provozu. V druhé části je popsán návrh rekonstrukce malé

vodní elektrárny v Přešticích na řece Úhlavě a je posouzeno, jestli se vzhledem

k hydroenergetickému potenciálu v dané lokalitě ekonomicky vyplatí obnovovat zastaralé

části původní elektrárny.
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Abstract

In first part of bachelor’s thesis is briefly described construction, function and

advantages or disadvantages of small water power stations. The subject is also to point out to

various types of water engines used in small water power stations and introduction with

legislations and norms, which refer to their construction and service. In the second part is

described the project of reconstructing a small water power station in Přeštice on Úhlava river

and is assessed if due to hydroenergetic potential in given region is economically profitable to

restore outdated parts of original power station.
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Seznam symbolů a zkratek

MVE – malá vodní elektrárna

Q – průtok turbínou

H – výškový rozdíl hladin (spád)

g – konstanta gravitačního zrychlení

ηt – účinnost turbíny

ηg – účinnost generátoru

ηp – účinnost převodů

ρ - hustota

s – skluz

P – výkon

n – otáčky

ns – synchronní otáčky

MZP – minimální zůstatkový průtok
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Úvod

„Voda jako matka života, voda jako geniální superpočítač, voda jako médium

s vlastní pamětí i reakcemi.“ [1]

Energie vody je jeden ze stálých zdrojů obnovitelné energie na světě. Společně se sluneční

a větrnou energií tvoří důležitou součást světového energetického systému. Na rozdíl od

předchozích dvou uvedených typů zdrojů obnovitelné energie je síla vody daleko stálejší

a méně kolísavá. Díky tomu je také nejvyužívanější formou získávání energie jak v současné

době, tak i z historického hlediska. Hydroenergetický potenciál patří mezi velmi cenné

bohatství téměř každé země. Díky různým přírodním podmínkám a především míry

technického a hospodářského rozvoje v dané zemi lze využívat mnoho rozdílných typů

přeměn energie vody na elektrickou.

Vyspělé státy Evropy (např. Francie, Velká Británie, Německo, Rakousko, atd.) věnují

výstavbě vodních elektráren velkou pozornost. Hydroenergetický potenciál svých řek, moří

nebo nádrží využívají z 65 – 95 % a i nadále pokračují v dalších výstavbách. V České

republice se v současné době využívá hydroenergetický potenciál pouze okolo 36 %. Česká

republika své nejideálnější lokality pro výstavbu velkých vodních děl již vyčerpala, avšak

získávání energie z vody v rozmezí malých výkonů má ještě nezanedbatelný význam i na

našem území.

V naší zemi se projevuje konstantně rostoucí poptávka po obnovitelných a levných

zdrojích energie. Cena fosilních paliv se neustále zvyšuje a jednoho dne navíc dojde k jejich

totálnímu vyčerpání. Proto je nutné obracet veškerou pozornost směrem k obnovitelným

zdrojům. Mezi moderní trendy navíc patří nejen výroba energie z přírodních zdrojů, ale

i minimální zatěžování životního prostředí vlastní výrobou.

Cílem této práce je stručně vysvětlit funkci vodních elektráren a jejích strojních částí

a následně popsat návrh rekonstrukce malé vodní elektrárny na řece Úhlavě v Přešticích jak

ze strojního, tak i z energetického a ekonomického hlediska.
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1 Využití vodní energie v ČR

Dnes už voda kuje železo a otáčí mlýnským kolem zpravidla jenom ve skanzenech lidové

řemeslné výroby. I dnes využíváme vodní energii, avšak voda většinou neotáčí mlýnskými

koly, zato roztáčí lopatky vodních turbín, jejichž točivý pohyb dokážeme využít k výrobě

elektrické energie. [2]

Nejstarším zařízením v Čechách na přeměnu mechanické energie vody na elektrickou byla

vodní elektrárna v Písku, vybudovaná v roce 1888. Byla zřízena v návaznosti na velký úspěch

propagačního osvětlení centra města Františkem Křižíkem 23. června 1887. (Písek se stal

prvním městem v Čechách se stálým veřejným elektrickým osvětlením). Také v Praze

existovaly již na začátku 20. století dokonce dvě vodní elektrárny – na Těšnově a na Štvanici.

Těšnovská byla roku 1929 zrušena, štvanická je po rekonstrukci dodnes v provozuschopném

stavu.

I když v ČR nejsou přírodní poměry pro budování velkých vodních energetických děl

ideální, hrají v rámci obnovitelných zdrojů u nás vodní elektrárny velkou roli. Toky na našem

území nemají takový potřebný spád ani množství vody, díky čemuž je podíl celkové výroby

elektrické energie ve vodních elektrárnách v České republice poměrně malý. Důležitou úlohu

však vodní elektrárny hrají jako doplňkový zdroj výroby elektrické energie a především je

využíváno jejich schopnosti rychlého najetí na velký výkon a tudíž velmi flexibilního

vyrovnání okamžité energetické bilance v elektrizační soustavě ČR.

Všechny velké vodní elektrárny (instalovaný výkon nad 10 MW), s výjimkou Dalešic,

Mohelna a Dlouhých Strání, jsou situovány na toku Vltavy, kde tvoří kaskádový systém –

Vltavskou kaskádu. Jejich provoz je automatický a jsou řízeny z centrálního dispečinku ve

Štěchovicích. [3]

Na rozdíl od velkých vodních děl pracují malé vodní elektrárny převážně na menších

vodních tocích, jejichž průtok závisí na ročním období a srážkách. Při výběru vhodné lokality

pro konstrukci však může patřit MVE k nejekologičtějšímu a nejekonomičtějšímu zdroji

vůbec. V ČR je v současné době v provozu okolo 550 malých vodních elektráren

s instalovaným výkonem do 10 MW. [12]
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2 Malé vodní elektrárny

Ve své podstatě lze považovat malé vodní elektrárny za velmi jednoduchá zařízení. Na

vodní tok navazuje vtokový objekt (jez, přehrada), který soustřeďuje průtok a zvyšuje spád

vodního toku. Voda je přivedena přivaděčem přes česle (hrubé a jemné), které zadržují

mechanické nečistoty, do strojovny. Tam se hydraulická energie vody v turbíně mění na

mechanickou. Mechanická energie z turbíny je přes hřídel přenášena do generátoru, kde se

mění na elektrickou energii. MVE se skládají z několika základních částí [5] [12]:

 vzdouvací zařízení (hráze, jezy) - slouží ke vzdutí vodní hladiny (zvětšení spádu) a k

usměrnění průtoku do přivaděče,

 přivaděče - přivádějí vodu k vodní turbíně,

 česle - slouží k odstranění mechanických nečistot a zabraňují jejich vniknutí do

turbíny,

 technologická zařízení – turbíny slouží k přeměně hydraulické energie vody na

mechanickou, generátory přeměňují mechanickou energii na elektrickou,

 odpadní kanály - vrací vodu do původního koryta

Vodní elektrárny lze dělit do různých skupin podle rozdílných kritérií. Podle normy ČSN

75 0120 se vodní elektrárny dělí podle instalovaného výkonu na:

 Malé vodní elektrárny (MVE) s instalovaným výkonem do 10 MW

 Střední vodní elektrárny s instalovaným výkonem od 10 MW do 200 MW

 Velké vodní elektrárny s instalovaným výkonem nad 200 MW

Malé vodní elektrárny se dále dělí na:

 Domácí vodní elektrárny s instalovaným výkonem do 35 kW

 Vodní mikroelektrárny s instalovaným výkonem od 35 kW do 100 kW

 Vodní minielektrárny s instalovaným výkonem od 100 kW do 1000 kW

 Průmyslové vodní elektrárny s instalovaným výkonem od 1 MW do 10 MW
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Pro správný výběr lokality na výstavbu MVE a při pořizování strojních částí jsou důležité

především dvě veličiny – využitelný spád a průtočné množství vody v profilu toku, na který je

daná elektrárna navrhovaná.

Spád

Spád je výškový rozdíl vodních hladin. Rozlišují se dva typy spádů – hrubý a užitný.

Hrubý spád, Hb, označuje rozdíl hladin při nulovém průtoku elektrárnou. Stanovuje se

výškovou nivelací úseku od vtokového objektu (nad jezem) po úroveň spodní hladiny odpadu

turbíny. Užitný spád, H, je výsledná hodnota, pokud od hrubého spádu odečteme hydraulické

ztráty vznikající před a za vodním motorem, v přivaděči a v odpadu následkem poklesu

hladiny horního toku při provozu a vzdmutím hladiny spodního toku.

Průtok


[…]


Rozsah rekonstrukce zahrnuje:

 Šroubová turbína

 Stavební práce

 Montáž

 Rozvaděč

 Projekt

 Asynchronní generátor

 Převodovka

Návrh malé vodní elektrárny David Ranc 2014

38

Asynchronní generátor: 50 000 Kč

Stavební úpravy: 720 000 Kč

Rozvaděč: 30 000 Kč

Cena turbíny, konstrukce a převodovky: 1 500 000 Kč

Odhadovaná cena rekonstrukce MVE: 2 300 000 Kč

Celková roční dodávaná energie je 250 000 kWh. Tato hodnota byla poskytnuta majitelem

elektrárny a je spočítána z plochy nevyužitých trojúhelníků z odtokové křivky. Skutečná

hodnota je vyšší, ztráty činí něco okolo 32 895 kWh. S rekonstrukcí se jistě zmenší i ztráty,

ale pokud bychom brali dodávanou energii do sítě za stávajících podmínek (a výkupní cena

1 kWh činí pro rok 2014 2,43 Kč), můžeme snadno odvodit, kdy se náklady na rekonstrukci

vrátí:

(4.6)

V čitateli se nachází celková cena za rekonstrukci, ve jmenovateli je celková cena za

jednu kWh a od ní jsou odečteny náklady na údržbu, ale jak už bylo řečeno, šroubová turbína

pracuje převážně bez údržby, tudíž odečtená cena by mohla být ještě o něco menší. Z výpočtu

je patrné, že se náklady za rekonstrukci vrátí přibližně do 4 let.
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4.7 Výhody a nevýhody rekonstrukce

Pokud bych měl srovnat přední výhody a nevýhody šroubové turbíny oproti stávajícím

Francisovým turbínám, začal bych předně již zmíněnou vysokou účinností i pro minimální

průtok vody (turbína začíná pracovat již při 8 % průtoku a při 15 % je již účinnost

maximální). Regulace je navíc realizována pomocí hydraulicky ovládané klapky a nedochází

tak k opotřebení složitých strojních částí. V době povodní umožňuje i využití průtoku vody

přesahujícího její nominální průtok. Dle mého názoru jsou právě tyto aspekty hlavním

důvodem, proč k rekonstrukci vůbec dochází. Další výhodou jsou nízké pořizovací náklady

oproti standardním turbínám typu Francis nebo Kaplan. Úspory nejsou viditelné pouze na

strojní, ale také i na stavební části. S tím souvisí i daleko menší čas potřebný pro zhotovení

kanálu pro šroubovou turbínu, její zapuštění a připojení.

Šroubová turbína je velice spolehlivá a nepotřebuje výraznou údržbu nebo péči. Občas je

nutné žlab, ve kterém je turbína uložena, natřít ekologickým olejem. Životnost této turbíny je

odhadována na 30 – 50 let. Nevyskytuje se u ní problém s kavitací, což značně prodlužuje její

životnost.

Se šroubovou turbínou také odpadá nutnost čištění plovoucích těles pomocí jemných česlí.

Jediné, co stačí, jsou česle hrubé, které zachycují turbíně nebezpečná tělesa (velké větve,

velké kusy ledu). Bez jemných česlí nemusí v náhonu být žádný čistící stroj a turbína může

plně fungovat i s plovoucím listím, pískem a drobnými větvičkami.

Hlavní výhodou, pokud se zaměříme na ekologii, je vstřícnost vůči vodním organismům.

Nejen že turbína aktivně okysličuje vodu, ale díky její funkci vytváření vodních kapes mezi

lopatkami mohou vodní živočichové volně v těchto kapsách proplout z horní části do dolní

naprosto bez újmy. V období podzimu dochází na elektrárnách k největšímu úhynu úhořů,

kteří migrují do Sargasového moře. Šroubová turbína je pro tyto živočichy nejlepším možným

řešením.
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5 Závěr

Předmětem bakalářské práce bylo analyzovat a popsat typy vodních motorů pro MVE.

Byly zde srovnány tři základní turbíny (Francisova, Kaplanova a Peltonova) a s nimi ještě

Archimédova „šroubová“ turbína. Z analýzy vlastností je patrné, že Peltonova turbína se

používá pro velké spády na malých tocích, například v horách. Francisova turbína je častým

řešením při osazování do MVE díky její univerzálnosti. S horizontální osou otáčení pracuje na

malých spádech s malými i středními průtoky. Kaplanova turbína se nejčastěji objevuje na

nejmenších spádech se středními průtoky. Šroubová turbína je, dle mého názoru, ideálním

řešením pro MVE. Její nenáročnost, lehká regulace a naprostá spolehlivost z ní činí

nebezpečnou konkurenci pro ostatní turbíny v MVE.

Práce se také zaměřovala na návrh rekonstrukce MVE v Přešticích na řece Úhlavě. Jde o

průtočnou elektrárnu s třemi Francisovými turbínami. Práce se zaměřovala převážně na

rekonstrukci turbíny, respektive její výměnu a k tomu potřebné stavební úpravy. Zvolený

návrh byl energeticky porovnán s aktuálním stavem, přičemž jedna současná turbína má

výkon 12 kW s hltností 855 l/s. Vlastní návrh počítá se šroubovou turbínou s výkonem

30,8 kW, což je sice méně, než se dosud na elektrárně nachází, ale musíme brát v úvahu

zmenšení ztrát vlivem převodů, vlastní spotřeby elektrárny a údržby. Navíc se jedná o velice

ekologické řešení, které umožňuje vodnímu organismu bezpečný přechod mezi hladinami.

Investice do takového projektu by mohla být výnosná již po 4 letech, pokud nedojde ke

změně ceny za výkup elektrické energie. Faktem zůstává, že i kdyby cena výkupu energie

klesla, celková životnost nové turbíny je přes 30 let z čehož lze usoudit, že tato investice je

ekonomicky velmi výhodná.
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