## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh malé vodní elektrárny
Student: David RANC Std. číslo: E13B0458P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Téma práce je aktuální z hlediska využívání obnovitelných zdrojů energie. Práce má 46 stran včetně příloh, použité odborné prameny mají 15 položek. Autor využíval odpovídající odborné prameny a zpracoval dobrou bakalářskou práci, která má konkrétní využití. Grafické zpracování je velmi dobré, odkazy na použité prameny jsou v textu uváděny.

#### Připomínky:

- v seznamu zkratk by bylo vhodné uvést jednotky
- turbína METAZ MT5 autor označuje jako Francisovu ale jedná se o násoskovou vrtulovou turbínu
- str.18 - Francisova turbína kromě přívodu spirálou může být také kašnová, což se u MVE často používá
- str. 34 - teoretická .. má být ..teoretickou..
- str.35 - má být Panem majitelem
- str.39 - ekologickým olejem ?

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jaký je instalovaný výkon ve vodních elektrárnách v ČR a kolika procenty se podílejí na výrobě elektřiny?
2. Jaká by byla produkce škodlivin do ovzduší pokud by roční vyrobená elektrická energie v uvažované MVE byla vyrobena v uhelné elektrárně?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis oponenta práce